令和５年１月 市長定例記者会見次第

日時：令和５年 1 月 17 日（火)

  午前 11 時から

場所：市役所 共用会議室 307

１ 開 会

２ 会 見

（１） 「第９回信州安曇野ハーフマラソン」参加者募集について

（２） 天蚕 PR 事業について

ア 天蚕ビジネスコンテスト

  イ 信州シルク回廊

（３） 安曇野市防災講演会開催について

３ 質 疑

４ 閉 会

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 2023 年１月 17日

安曇野市役所

第９回信州安曇野ハーフマラソン
1/21 から参加ランナーの募集開始

信州安曇野ハーフマラソン実行委員会（事務局：安曇野市）では、６月４日（日）開催の第９回

信州安曇野ハーフマラソンの参加ランナーを下記のとおり募集します。

記

【開 催 日】 令和５年６月４日（日）

【募集期間】 令和５年１月 21 日（土）から３月５日（日）※定員に達し次第締め切り

【スタート時間】 ハーフマラソン 午前８時３０分 ファミリーラン 午前８時５０分

【会 場】 豊科南部総合公園・ANCアリーナ（スタート・フィニッシュ会場）

【種 目】 ハーフマラソン 定員 5,200 名 参加料 7,000 円

ファミリーラン 定員 300組 600名 参加料 3,500 円

※小学生が２名の場合は、4,500 円

【大会ゲスト】 安曇野市スポーツ大使 有森裕子さん・篠原信一さん

【主 催】 信州安曇野ハーフマラソン実行委員会

【共 催】 安曇野市・信濃毎日新聞社

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 スポーツ推進課 ： 課長 大月
おおつき

敦史
あ つ し

 担当 小高
こ た か

 潤
じゅん

TEL：0263-71-2467（直通）  E-mail：azumino-half@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

■前日祭を開催します

今大会では大会前日の６月３日（土）に、ランナーの皆さまはもちろん、家族・友人、市民の皆さんにもご参

加いただける前日祭を検討しております。詳細が決まり次第、随時情報を公開してまいります。ぜひ、２日

間安曇野を満喫してくだい。

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 2023 年 1月 1７日

安曇野市役所

Silk Idea Competition -TENSAN- 2023 in AZUMINO

天蚕ビジネスプランコンテストを 2/25 開催

安曇野市海外プロモーション協議会(事務局：安曇野市)では、服飾系専門学校の学生たちと

協力し、「天蚕糸」を用いた新商品を開発するプロジェクトの集大成として、ビジネスプランのコン

テストを下記の日程で行います。

記

１ 日 程  令和５年２月 25日（土） 午前 9時 30分

２ 会 場  穂高交流学習センター「みらい」 多目的交流ホール

３ 審査方法 （1）審査員による審査

           （1 グループ 10分のプレゼンテーション形式、計 5グループ）

         （2）一般参加者による審査（投票形式）

４ 審査員  安曇野市長、安曇野市海外プロモーション協議会会長、

安曇野市商工観光スポーツ部長、安曇野市天蚕振興会会長、他 2名

        （別途、外部審査員 5名による事前審査あり）

５ その他  ・一般参加者の事前申し込み不要（定員 50名）

・関連イベントとして天蚕に関する展示や令和４年８月に行った天蚕関係者との交

流事業の様子を同館で展示します。

展示期間 令和 5年 2月 15日（水）～25日（土）

■「Silk Idea Competition -TENSAN- 2023 in AZUMINO」とは

安曇野市の観光資源である「穂高天蚕糸」を国内外のより多くの人達に認知してもらうことを目的に、アパレルデザイン専攻

の学生を中心とした天蚕に興味のある若い世代との交流事業および天蚕の商品化につながるビジネスプランの企画造成を

行います。（主催 安曇野市海外プロモーション協議会）

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 観光課 ： 課長 下里
しもさと

強
つよし

 担当 丸山
まるやま

一良
かずよし

TEL：0263-71-2053（直通）  E-mail：kankokoryu@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 2023 年 1月 1７日

安曇野市役所

信州シルク回廊

生糸商標カードを 1/7 から配布中

信州シルクロード連携協議会（安曇野市などの絹産業で栄えた県内市町村で構成）では、信

州シルク回廊事業として、明治時代から生糸の出荷の際に用いられていた生糸商標をテーマに

した「生糸商標カード」を製作し、県内 30施設で１月７日から配布を開始しました。

 安曇野市内では、安曇野市天蚕センターと安曇野市観光情報センターで配布しております。

                                        記

１ 配布開始日 令和５年１月７日（土）から

２ 配布場所  ・安曇野市天蚕センター （定休日：月曜日、祝日の翌日、年末年始）

          ・安曇野市観光情報センター （定休日：年末年始）

          ※県内参画市町村では計３０施設

３ 内   容  通常カード２種

          配布施設に各１種の通常カードを設置し、窓口にて１人１枚無料配布します。

          ※通常カードは全 28種。

          ※通常カードを集めるともらえるシークレットカード（特殊印刷）もあります。

■「信州シルク回廊事業」とは

・信州シルクロード連携協議会（事務局：岡谷市）が、国土計画協会の「高速道路利用・観光・地域連携推進プラン」採択事業と

して、令和３年度から令和５年度の３年間で取り組んでいます。

・信州のシルク関連施設と文化的で魅力ある観光素材を組み合わせた旅行商品を開発し、県外からの誘客や参画自治体を周

遊してもらうことを目的に実施しています。

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 商工観光スポーツ部 観光課 ： 課長 下里
しもさと

強
つよし

 担当 高野
た か の

貴史
たかふみ

TEL：0263-71-2053（直通）  E-mail：kankokoryu@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

Press Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係各位

 2023 年 1月 17日

安曇野市役所

安曇野市防災講演会を 2/25 に開催

安曇野市では、市民の皆さまの防災意識向上を目的に下記のとおり、防災講演会を開催

しますのでお知らせします。

記

1. 日 時  令和５年２月２５日（土）午後２時から午後３時３０分まで

      ※午後１時１５分開場

2. 会 場  豊科公民館ホール（安曇野市豊科 4289-1）

3. 講 師  島田 福男 さん（仙台市連合町内会長会会長）

4. 演 題  3.11 東日本大震災 その時、地域は！

5. 内 容  東日本大震災の被災地で活動された「災害伝承語り部」を講師に迎え、当時

の体験や災害時の教訓などを講演いただきます。

6. 定 員  250 人

7. 申込み 令和５年１月２３日（月）から２月１７日（金）までに、申込書を危機管理課に直接

提出するか、郵送、電子メール、ファクスのいずれかの方法で申し込みくださ

い。申込書は危機管理課窓口または市ホームページから入手できます。

8. その他 入場は無料です。

以上

問い合わせ

長野県安曇野市 危機管理課 ： 課長 上野
う え の

 清
きよ

岳
たけ

 担当 丸山
まるやま

 涼
りょう

太
た

TEL：0263-71-2119（直通）  E-mail：kikikanri@city.azumino.nagano.jp

〒399-8281 長野県安曇野市豊科6000番地

仙台市連合町内会長会会長を務め、仙台市全体の町内会の諸課題への対応と市との連携に尽力され
ている。東日本大震災での教訓をもとにした実践的な防災訓練や避難所運営訓練を主導するほか、消
防庁から「災害伝承語り部」に任命され、全国で講演などを行っている。

島田 福男 氏 仙台市連合町内会長会会長

入場
無料

【お問い合わせ先】
安曇野市 危機管理課 危機管理担当
電話 0263（71）2119 FAX 0263（72）6739

Email: kikikanri@city.azumino.nagano.jp

演 題

定員
250名

安曇野市防災講演会

検索

参加申込期間

裏面参加申込書に必要事項を記入いただき、危機管理課（２階東側窓口）へ直接・郵送・ファクス・電
子メールのいずれかの方法で提出してください。申込書は危機管理課または市ホームページから入手
できます 。

東日本大震災で活動された当時の体験談や、災害時の教訓などをお話しいただきます。

講 師
しまだ ふくお